-
A

Citia di Lecco

Comune di Lecco

Piazza Diaz, 1~ 23900 Lecco (LC} - Tel. 0341/481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE
Numero 68 del 20.12.2010
OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE  SOCIETA’  PARTECIPATE  DALL’ENTE.
AUTORIZZAZIONE AL MANTENIMENTO  DELLE ATTUALI

PARTECIPAZIONI Al SENSIDELL’ART. 3 DELLA LEGGE N. 244/2007.

11 Consiglio Comunale si & riunito il giorno venti del mese di dicembre nella Sala Consiliare
della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione, per trattare I’argomento in oggetto.
Risultano presenti i signori Consiglieri:

PRESENTT | ASSENTI PRESENTI | ASSENTI
Virginio Brivio — Sindaco X Giorgio Gualzetti 4
Alfredo Marelli — Pres. Consiglic X Alberto Invernizzi X
Stefano Citterio X Alessandro Magni X
Salvatore Rizzolino X Ezio Venturini X
Prashanth Cattaneo X Roberto Castelli X
Stefano Angelibusi X Fabio Dadati X
Andrea Frigerio X Stefano Chirico X
Enrico Mazzoleni X Mauro Piazza X
Michaela Licini X Ivan Mauri X
Luigi Marchio X Filippo Boscagli X
Raffaella Cerrato X Antonio Pasquini X
Marco Caccialanza X Angela Fortino X
Viviana Parisi X Dario Romeo X
Giorgio Buizza X Cinzia Bettega X
Alberto Colombo X Lamberto Bodega X
Nives Rota X Stefano Parolari X
Jacopo Ghislanzoni X Giorgio Siani X
Ernesto Palermo X Giulio De Capitani X
Casto Giuseppe Pattarini X Giovanni Colombo X
Elisa Corti X Pierino Locatelli X
Antonio Pattarini X TOTALE 35 06

Presiede 'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo MARELLI, assistito dal
Segretario Generale, Paolo CODARRI

I Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali:

A. Pattarini — A. Colombo ~ P.Locatelli




IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

—~ art. 118 della Costituzione attribuisce le funzioni amministrative ai Comuni, salvo che, per
assicurarne 1’esercizio unitario, non siano conferite a Province, Regioni e Stato sulla base dei
principi di sussidiarieta, differenziazione ed adeguatezza.

-~ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
(d’ora innanzi TUEL) all’art. 13, individuando le funzioni di competenza dei Comuni, stabilisce
che: «Spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il
territorio comunale, precipuamente nei seltori organici dei servizi alla persona ed alla
comunita, dell assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto
non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le
rispettive competenze.. »,

— nel medestmo TUEL Vart. 112, comma 1, dispone che: «Gli enii locali, nell'ambito delle
rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto
produzione di beni ed attivita rivelte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo
economico e civile delle comunita locali »;

— la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2008} e ss.iimm. (art. 71 L. 69/2009 ¢ art. 19
comma 2 della L. n. 102/2009), all’art. 3, commi 27 ¢ 28, prevede quanto segue:

e art 3. Comma 27. Al fine di tutelare la concorrenza e il mercato, le amministrazioni di cui
all’articolo 1. comma 2, del decretfo legislativo 30 marzo 2001, n 165, non possono
costituire societa aventi per oggetto attivita di produzione di beni e di servizi non
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalita istituzionali, né assumere
o mantenere direttamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali societd. E sempre
ammessa la costituzione di societd che producono servizi di interesse generale e che
forniscono servizi di committenza o di centrali di committenza a livello regionale a supporto
di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma
25, del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decrefo
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e I'assunzione di partecipazioni in fali societa da parte
delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, nell’ambito det rispettivi livelli di competenza;

e art. 3. comma 28. L’assunzione di nuove partecipazioni ¢ il mantenimento delle attuali
devono essere autorizzati dall’organo competente con delibera motivata in ordine alla
sussistenza dei presupposti di cui al comma 27. La delibera di cui al presente comma &
trasmessa alla sezione competente della Corte dei conti.

Considerato che:

- il Comune di Lecco rientra nel novero delle amministrazioni pubbliche elencate dal
succitato art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ed ¢ pertanto tenuto ad
osservare la sopra descritta normativa,



- L’art. 36, comma 1 e 2, dello statuto del Comune di Lecco recita: "Il Comune gestisce i
servizi pubblici, che hanno per oggeito la produzione di beni e lo svolgimento di atiivita,
finalizzati al conseguimento di obiettivi e scopi di rilevanza sociale e alla promozione dello
sviluppo civile ed economico della comunita. 1 esercizio e la gestione dei servizi pubblici
locali di rilevanza economica e delle relative reti avvengono secondo le disposizioni di
legge statale e regionale, ferme restando le discipline di settore e quelle di attuazione di
specifiche normative comunitarie.";

- il Comune detiene quote in societd da esso totalmente o parzialmente partecipate, come
risulta dal prospetto riassuntivo allegato 1) al presente atto, quale parte integrante e
sostanziale dello stesso;

Dato atto che il Comune, in qualita di soggetto di riferimento cruciale, per lo sviluppo del territonio,
fa gestione dei servizi di interesse generale ¢ la predisposizione di progetti di sviluppo economico si
avvale del contributo essenziale e strategico di societd partecipate;

Considerato che 1l combinato disposto dell’art. 3 commi 27 e 28 della L. 244/07 permetie agl Enti
Locali la partecipazione in societd volte a soddisfare attivita di produzione di beni e servizi
strettamente necessari al perseguimento delle proprie finalitd istituzionali;

Considerato pertanto che it Comune di Lecco deve effettuare la ricognizione diretta ad accertare, ai
senst della normativa sopraccitata, la sussistenza o meno dell’interesse istifuzionale delle
partecipazioni detenute nelle societd indicate nel prospetto riassuntivo allegato 1) al presente atto;

Valutato dall’analisi effettuata che sussistono i presupposti di cui ai commi 27 e 28 dell’art. 3 della
legge n. 244/2007 e ss.ii.mm. per il legittimo mantenimento delle partecipazioni societarie riportate
neil’allegato 2), dal momento che le ivi citate societa svolgono attivitd di produzione di beni e
servizi di interesse generale necessarie al perseguimento delle finalita istituzionali dell’ente;

Valutato viceversa che dall’analisi effettuata non sussistono i presupposti di cui at commi 27 ¢ 28

dell’art. 3 della. legge n. 244/2007 ¢ ss.ii.mm. per il legittimo mantenimento delle partecipazioni

societarie riportate nell’allegato 3) in quanto non piu sussistenti motivazioni di interesse pubblico al

relativo mantenimento;

Vista la legge 24/12/2007 n. 244,

Vista la legge 18/06/2009 n. 69;

Visto la L. 03/08/2009 n. 102;

Visto 1l vigente Statuto comunale;

Visto art. 48, comma 1 del decreto legislativo 267/2000;

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Nel corso del dibattito il Sindaco propone il seguente emendamento (allegato A):

e>  All’allegato n. 2 nella scheda relativa alla societa “Polo Logistico Integrato del Bione Lecco-
Maggtanico s.p.a.” inserire i coda al punto n.1 il seguente inciso: “si auspica su questo aspetto

un ruolo collaborative ed operativo della societa nel perseguimento di quest’obiettivo, a
supporto del Comune, come peraltro gia avvenuto nell ultimo periodo” e sostituire il punto n. 4



come segue: “correlazione dei compensi in godimenfo per i componenti del CDA al concreto
contesto finanziario ed operativo della societa”.

Tale emendamento viene posto in votazione, ottenendo il seguente risultato:
n. 32 voti favorevoli e n. 3 astenuti (G.Colombo, De Capitani e Parolari)

L’emendamento viene approvalo a magsioranza.

It Presidente pone quindi in votazione I"intero documento come sopra emendato.
Con n. 30 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Fortino, Mauri, Pasquini, Piazza e Romeo)
DELIBERA

1. di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale delia presente
deliberazione che si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente dispositivo;

2. di autorizzare ai sensi dell’art. 3 commi 27 e 28 della legge 244/07 il mantenimento delle
partecipazioni societarie dirette quali risultano dall’emendato allegato 2) che viene unito alla
presente per farne parte integrante, in quanto trattasi di societa che svolgono attivita di interesse
generale e/o collegate al perseguimento delle finalita istituzionali dell’Ente ed in particolare che
hanno per oggetto finalita di pubblico interesse consistente nella resa di servizi e nella
promozione e valorizzazione delle attivita socio-economiche del territorio,

3. di non autorizzare il mantenimento delle partecipazioni societarie dirette nelle societa di cui all’
allegato 3) in quanto non pilt sussistenti motivazioni di interesse pubblico al relativo
mantenimento;

4. di trasmetiere la presente deliberazione alla Corte dei Conti sez. regionale della Lombardia in
ottemperanza al dettato normativo

ed inoltre stante P"urgenza, con separata votazione, con n. 23 voti favorevoli e n. 11 astenuti
(Bodega, G. Colombo, De Capitani, Fortino, Locatelli, Mauri, Parolari, Pasquini, Piazza, Romeo ¢
Siant). Non partecipa al voto il consigliere Angelibusi.

DELIBERA

I'immediata eseguibilita della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto
legisiativo n. 267/2000.



PARERE TECNICO Di CUI ALL' ARY. 49 D.Lgs. 267/2000

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine dlla regolarita tecnica della proposta di

deliberazione avente ad oggetto: "RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE
DALL'ENTE. AUTORIZZAZIONE AL MANTENIMENTO DELLE ATTUALI PARTECIPAZIONE Al SENSI
DELL’ART. 3 DELLA LEGGE N. 244/2007" ID n. 51946451 dei 07.12.2010.

Lecco, 07.12.2010

IL DIRETTORE.-DEL SETTORE

1 Fldvio Pg%"c:no
Ny

13



A A
AT

BREMEOTATE DAL SINDALO

CTLE D s A EVTY

m‘}'“z‘“ Q{‘:
Bl BLLe g

;L;‘?

b2 wnelta achuegle palefiva o00e 9o ccald ! ;L{,,;(; {op mf;::
Sty
iy\‘%@-}g{s«{ﬁ Ak &M“}ﬂ’i’ Lacen- ﬁﬁ**‘%%‘lm&tm "gf 4.7 LA SerUA Tw coda A ?’v o v

a4

ot . .

AL . ™ fu 3 Y . - 5 e . o . .
Wﬁj %H%\EQ Wkl LRl é«f R A XA E?:. L E- \,,{au e ¥ ﬂﬁgﬁﬁg,{,ﬁé A el
Uu&» bhosa *'%"@ﬁsf@ et f},;;t@rmyi; v dAAbda S cxe ”%& i aﬁ, fﬁ@ 33l &ﬁ e W P wﬂ«t& m

é}v o diﬁt&%ﬁhm“g = *ﬂwﬁw rto aia«é?w i}ﬂ%{vm&; £ & %“”“ﬁhﬁ’ﬁ} &M»g}, St ia i D

Y o _ :
btk B o %ﬁm tods | ““’r soviituee. A Z sk n b come %W Lol %%&

Joong s ngg}ﬁw@‘ ey %@ghmmw %w&- fsum;a.@}awﬁ,h At {‘;E:},% A mﬁt%
i
""‘ CraL R ARl dd

“d. Oparatiog dAaiie. @.ﬂ}gﬁﬁaﬁb
H
ly,
Fe JSiw D Ao
&é&lfgﬁ@' ‘&viérﬁﬂf}? \‘Jﬁﬂ? »@gigt{'i
f ’
YA
[ . S T
EAN I H "
WA EEMMW
L/
g‘a 2o VL e
P ALA ; m,fu«&ﬁf
L bt led WM Leisla
SV NS

§
%
1
{
b
!



oA CALLEGATO 1)

Lario reti Holding si occupa della distribuzione del
gas naturale, del cicio idrico infegrato. della
produzione di energia elettrica da fonti finnovabili
¢ delfla gestione del calore

Lario Reti Holding S.p.A. 23,59

La societd ha la gestione delle refi, degli impianti
e delle altre dotazioni palimonial strumenial
alferogazione del servizio idrico integrato
aifinterno del territoric del'ambito teritoriale
ottimale della Provincia di Lecco, ai sensi e per gli
effetti di cul afFart. 49, comma 2 ed articolc 2,
commi 1, 2, 3 e 4 della Legge Regionaie della
Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 & s.m.i. nel
rispetto dif quanto precisato dai regolamenti
regionali di aituazione applicabil

Idrolaric Sl 577

La societd ha per oggetto l'esercizio dei frasporti
pubblici di persone mediante servizi
automobilistici di inea: comunali, d'area urbana,
inferurbani e regionall. La societd inotre ha in
Linee Lecco Sp.A. 100 concessione il servizio di gestione dei parcheggi
pubblici regolomeniatt o pagamento con
riscossione automatica a merzo parcometir sulle
aree comunali o su aree di uso pubblico
individugte

La societd ha per oggetio la gestione del ciclo
integrato dei rifiuti, l'esecuzione di tulti i lavor,
fassunzione e la gestione deai serviz inerenti futh
gii aspetti deltigiene urbana ad ambientale

Siteq S.plA. 21,65

La societa Polo Logistico del Bione S.p.A. ha per
oggetto la promozione, ¢ redlizazione e la
gestione di un interporio merci, come definito
dalia legge n. 240 del 1990 e successive
modifiche e defia Legge Regionale 29 oftobre
1998 n. 22, net contesto del piano del sistema
della intermodalita e della logistica in Lombardia.
La societd pud inoltre promuovere, redlizzare e
gestire infrastrutivre per la logistica ed it rasporto
merci

Polo Logistico
Integrato del Bione S.p.AL 45,26
Lecco-Maggianico




Lo societd ha per oggeito:

A} l'ossunzione di partecipazioni, la loro gestions
ed eveniuale dismissione, il coordinamento
tecnico, amministrativo e finanziario delle

n. 1 sacietd alle quall partecipa, g congessione di
azione | .. . ! . .
‘ dal fmanzmn_nenh, anche neilq fpfma di mu’rpt .
Bastogi S.o.A. valore ipotecan, o favore delie societd’ partecipate, il
100 futto m_ai confror@ﬂ etsciusivc:{'nen’re de}le
eijro medesime, e quindi non nei confronti del
putblico;
B) l'acquisto, la vendiia, la coshuzions e lg
rstrutturazione di beni immohbili.
La societd ha per oggetto:
a} l'assunzione di partecipazioni, la loro gestione
ed eventuale dismissione, | coordinamento
tecnico, amministrativo e finanziario,
comprensivo delia concessione di finanziamenti
o faveore delle societd facenti parle del
medesimo gruppo sccietario al qudle la societd’
appartiens, it tutto nei confronti esclusivamente
delle medesime e quindi non nei confronti del
pubblico;
b) fesercizio di afiivitd di progetiazone e
n 28 . . . : .
. costruzione, in proprio e per conto di terd, di
. e Qone opere e impionti di quaisiasi tipo e destingzione
Brioschi Sviluppo Sp.A. dal el seftori  deflindustria,  delfediizia,  del
Immobitiare valore commercio, dellagricoltura e delle infrastrutivre
1,00 in genere;
euro

c} lesercizio i oftivitd' di compravendita, di
permuta, di locazione, purcheé non finanziaria, di
amministrazione di immobili, rustici ed urbani di
proprietd’ sociale;

d) l'esercizio di attivitd’ industriale in particolare
nel setfore delledilizia, della chimica, della
meccanica e metallurgia, deli'elettromeccanica
e dell'eletfronica;

e) lesercizio di atlivitd' di frasporto marittimo e
terrestre di persone o cose.




ALLEGATO 2)

ELENCO PARTECIFAZIONI DI CUl B AUTORIZZATO IL MANTENIMENTO Al SENSI DELL’ ART. 3
commi 27 ¢ 28 DELLA LEGGE 244/07

Societds LINEE LECCO SPA

Sede Legaie: PIAZZA BIONE, 15 - LECCO

Data costituzione: 19/12/2000

Capitgie sociale @l 31/12/2009: € 1.056.243,00
Patrimonio netto al 31/12/200%: € 2.091.260,00

Valore della produzione ol 31/12/2009: € 6.732.441.00
Quota di partecipazione: 100%

Qagetio sociale: ta societd ha per oggetio l'esercizio dei frasporii pubbilici di persons mediante
servizi auiomobilistici di finea; comunali, d'area urbana, interurbani e regionali. La societd inolire ha
in concessione il servizic di gestione dei parcheggi pubblici regolamentati a pagamento con
riscossione automalica a mezzo gﬁarcomem sule aree comunall © suU aree di UsSO pubblico
individuate.

Presupposti per mantenimento della partecipazione: Servizio di interesse generale a rilevanza
economicd.
i seguente prospetto evidenzia I'andamento economico-finanziario deli’ ultimo friennio:

ANNO DI RIFERIMENTO I PATRIMONIO NETTO CAPITALE SOCIALE UTILE/PERDITA
31/12/2007 €2.013.217.00 £ 1.056.243,00 £ 34.182,00
31/12/2608 €2.029.177,00 € 1.056.243,00 € 15.940,00
31/12/2009 € 2.091.260,00 £ 1.056.243,00 € 62.082,00




Societdr LARIO RETI HOLDING SPA

Sede Legdaie: VIA FIANDRA, 13- LECCO

Data costituzione: 21/04/2008

Capitale sociale al 31/12/2009: € 30.000.000,00
Patrimonio netio al 31/12/2009: € 32.285.611,00

Valore deila produzione af 31/12/2009: € 34.118.525,00
Quota di partecipazione: 23.59%

Ogaeho sociale: Lario reti Helding si occupa della distibuzione del gas naturale, del ciclo idrico
integralo, deila produzione di energia eletirica da fonti rinnovabili € della gestione del calore. Per
quante atfiene le societd controllate, ad Acel Service ed o Ecosystem gas & demandata ia
vendita di gas naturale, mentre Age si occupa della distribuzione del gas naturale nellarea del
Meratese.

Presupposti per mantenimento delia partecipazione: Servizio di interesse generale a rilevanza
sconomica.

Lario refi holding S.p.A. st costifuisce come societd di capitale in data 21 aprile 2008, nasce dalla
fusione di sel societd operanti principalimente nella provincia di Lecco: Acel S.p AL Ciab Sp.A;
Ecosystem refi S.p.A.; Ecosystem S.p.A.; Rio torte servizi S.p.A.; Rio torto reti Sp.AL

L'andamento societario & sempre stato positivo anche prima dell' cperazione di fusione avvenuia
nel corso dsll'esercizic 2008, La fusione nasce come operazione propedeutica alia realizzazione
del modello previsio dallATO di Lecco e dalla normaiiva regionate: da un late un soggetto
deputate alia gestione del patrimonic idrico {sacietd Patrimoniale) che ha il compito di realizzare
gli investimenti; dalfoitro un soggetio che eroga il servizio idrico (Erogatore). Il seguenie prospetio
evidenzia I'andaomento economico-finanziario del’ultimo triennio della societd ACEL S.p. AL

ANNO DI RIFERIMENTO 1 PATRIMONIO NETTO CAPITALE SOCIALE UTILE/PERDITA
31/12/2006 € 33.333.20/7,00 £ 20.660.000,00 € 854.679.00
31/12/2007 € 34.511.828,00 € 20.660.000,00 £ 1.878.622,00
31/12/2008 € 63.627.000,00 € 50.000.000,00 € 141.145,00

I giorno 21 aprile 2008 viene softoscritto Fatto di fusione e it 22 aprile ha efficacia givridica la fusione
con la nascita di LARIC RETI HOLDING $.p.A.

Il seguenie prospetfto evidenzio 'andamenio economico-finanziario dall'inizic dell’attivita della

societd LHR S.p AL

ANNO DI RIFERIMENTG 1 PATRIMONIO NETTO CAPITALE SCCIALE UTILE/PERDITA
31/12/2008 £ 63.627.000,00 € 50.000.000,00 € 141.145,00
31/12/2009 €39.285.611,00 € 30.000.000.00 € 2.590.897,00




Societds  IDROLARIOC SRL

Sede Legale: VIA RIO TORTO, 35 - VALMADRERA
Data costituzione: 29/12/2008

Caopitale sociale af 31/12/2009: € 20.000.000.00
Patrimonio netio al 31/12/2009; £ 25.457 583,00
Valore della produzione ol 31/12/200%: € 2.954.948,00
Quoia di partecipazione: 5,77%

Oggetlio sociale: Lo societd ha per oggetto sociale esclusivo la gestione e I'erogazione del
servizio idrico integrato, inteso come l'insieme dei servizi pubblict di cdptazéone, adduzione e
distribuzione di acgua ad usi civili di fognatura e di depurazione delle acgue reflue, nonché
Yinsieme di tutte le attivitds connesse e funzionall clla gestione delle reti, degll impianti & delle alire
dotazioni patrimoeniali funzionali all’ ercgazione dei servizio idrico integrato.

Presupposti per mantenimenio delle partecipazione: Servizio di interesse generaie a rilevanza
economica.

Allo scopo di costituire la societda di gestione delle reti e degli impianti, partecipata da olire | due
terzi dei Comuni dell’ ATO di Lecco, si & proceduto ad una scissione societaria parziale € non
proporziondle, con frasferimento degli asset idrici e relative passivita presenti in Lario refi holding
S.p.A. (societd scissa) ad una societd a responsabilita limitata di nuova coslituzione (societa
beneficiaria) IDROLARIO.

i tipe di scissione adottaio costituisce logica conseguenza degli ohiettivi indicaii in sede di fusione
dalia quale & derivaia o secietd Lrh S p.A. e cloé:

a. separare it patrimonic impiantistico idhico attinente ¥ ATO di Como, in vista di un conferimento
di prospettiva alta futura Patrimoniale della provincia di Como;

b. identificare e aggregare entitd dei conferimenti indiretti {tframite le societd gid fuse)
riguardanti il patrimonio idrico impiantistico attinenti all' ATO di Lecco.

Il prospettc evidenzia le quote di partecipazione del Comune di Lecco in Lario Reti Hoiding SpA
prima e dopo a scissione e in idrolario Srl.

LARIO RET] HOLDING SpA IDROLARID SH LRH dope scissione
. o azioni . % guote . % quote
SOCIO % quote possedute valore socio quote sociali valore socio auote  sociall valore

Le6co 20,03% 400582 10.014.800,00 lecco  5.77% 115430  1.154.300,00 iecco 23,59 283.120 7.078.225.00

in data 25 luglic 2008 il Comune di Lecco con delibergzione di Consiglio Comundle n. 58 ho
approvate il progetto di scissione parziale non propotzionale mediante frasferimento di parte del
patrimonio della societd LRH SpA. a sccietd a responsabilitd limitata di nuova costituzione (idrolario
st}

In data 29 luglio 2008 ' Assemblea straordinaria dei soci della societd partecipata ha approvato il
progetto di scissione parziaie non proporzionate mediante frasferimento di parte del patrimoenico (e
precisamernte del patrimonio idrice allocato nel teritorio delia Provincia di Lecco} della societd
partecipata "LRH S.o ALY @ societd a responsabilitfa limitata di nuova costituzione denominata
UDROLARIC Srlm.

Il 29 dicembre 2008 si & costituita idrolario Sri. e il 2 gennaio 2009 tale societd viene iscritta nel
registro delle imprese di Lecco.

Lo socletd drolario Sr . prasenta i seguenti elementi contabill con riferimento ol primo anno d
gestione:

ANNO Di RIFERIMENTO | PATRIMONIO NETTO CAPITALE SOCIALE UTILE/PERDITA

31/12/2009 £ 2.954.948,00 € 20.000.000,00 - £974.701,00




societds SILEA SPA

Sede Legale: VIA LEONARDG VASSENA, 6 - VALMADRERA
Data costituzione: 09/04/19%95

Capitdle scciate al 31/12/2009: € 10.968.620,00
Patrimonio netto ol 31/12/200%: € 27.209.084,00

valore delia produzione ot 31/12/2009: € 27.762.106,00
Quota di partecipazione: 21,65%

Oggetto sociale: La societd ha per oggetto la gestione del cicio integrato dei rifiuli, 'esecuzione
di tutti § lavor, Fossunzione e la gestione dei servizi inerenti tutti gli aspetfi delligiene urbana ad

ambientale.

Presupposti per mantenimento della partecipazione: Servizio di interesse generale a rilevanza

economica,

i seguente prospetto evidenzia I'andamento economico-finanziario dell’uitimo friennio:

ANNGC DIRIFERIMENTO [ PATRIMONIO NETTO CAPITALE SOCIALE UTILE/PERDITA
31/12/2007 £ 727.180.417,00 € 10.968.620,00 £ 89.949,00
31/12/2008 £27.189.718,00 € 10.968.620,00 £2.101,00
31/312/2009 € 27.209.084,00 £ 10.968.620,00 € 19.366,00

10




Societts POLO LOGISTICO INTEGRATO DEL BIONE LECCO-MAGGIANICO SPA
Sede Legale: PIAZLIA DIAZ, 1 - LECCO

Data costituzione: 13/03/2001

Capitdle sociale al 31/12/2009: € 1.452.839.00

Patrimonio netto ol 31/12/2009: € 2.812.623,00

Valore della produzione al 31/12/200%: € 20.273,00

Quota di partecipazione: 45,26%

Oggetio socigle: La societd Polo Logistico del Bione S.p.A. ha per oggetio la promozione, id
redlizzazione e ig gestiene di un interporto merci, come definito dalia legge n. 240 del 1990 e
successive modifiche e della Legge Regionale 29 oftobre 1998 n. 22, nel contesto del piano del
sistema della infermodalitds e delia logistica in Lombardia. ta societd pud inolfre promuovere,
realizzare e gestire infrastrutiure per la logistica ed il frasporio merci.

Presupposti per mantenimento della partecipazione: Connotazione delia reclizzazione dello
scambio ferro’ gomma come servizio di inferssse generale volto a favorire lo sviluppo economico
del territario locale e ridurre I'impatic ambieniale in cittd detl sistema di trasporic merci su gomma.

Il seguente prospetto evidenzia I'andamento economico-finanziario da quanto la societa € stata
cosituitar

ANNQ DI RIFERIMENTO i PATRIMONIO NETTO CAPITALE SOCIALE PERDITA
31/12/200] € 79.508,00 £ 105.000,00 € (25.491.00)
31/12/2002 € 315.176,00 € 405.000,00 € (91.333,00)
31/12/2003 £ 382.8471.00 € 405.000,00 £ [82.335,00)
31/12/2004 € 3.154.355,00 € 1.452.839,00 € (128.485,00]
3171272005 € 3.074.507.00 € 1,452 839.00 € (79.848,00)
31/12/20C6 € 2.953.767.00 € 1.452.839.00 € (120.741,00]
31/12/2007 €2.941.270,00 €1.452.839,00 € {12.494,00}
31/12/2008 €2.891.277.00 € 1.452.83%,00 £ (49.994,00)
31/12/2009 € 2.812.623,00 € 1.452.839,00 € (78.654,00)

Tenuto conto dell'andamento della societd ed ai risultati della stessa dalia sua costituzione ad ora,
il Comune di tecco si riserva di rivalutare, entro i 31.12.2011, la presente decisione sul
manienimento della societd in oggetio inrelazione anche ol verificarsi delle seguenti condizioni:

1. Completamento entro il 31.12.2011 della permuta/cessione di aree ira Comune di Lecco e
Societd proprietaria facente capo a RF {di recente si sono tenuti appositi incontri in data
11.11.2010 presso il Provveditoraio opere pubbliche di Milano ed in data 23.11.2010 presso i
Ministero delle infrastrutture @ Romay). Si cuspica su guesto aspetto un ruclo collaborative ed
opercitivo dellg socieid nel perseguimento di quest'cbiettivo, a supporic del Comune, come
peraltro gid avvenuto nell’ ultimo pericdo;

2. Presentazione da parte della societd entro il 30 settembre 2011 di un Piano industriale e di un
Piano finanzario attuabili per raggiungere lo scopo fondamentale per cui la societd & nata,
ovvero la realizzazione dell'interscambio merci "ferro-gomma” di cui il progette di interscambio
"gomma-gomma" pud costituire un prime stadio;

3. Avvio iniZigtive per il conseguimento di appropriati finonziamentt verso soggetti pubblici /0
privati che possano confribuire alla realizzazione dei Piano industriale e del Piane finanziario;

4. Correlazione dei compensi in godimento per i componenti del CDA al concreto contesto
finanzigrio della societd.

11




ELENCO PARTECIPAZIONI DI CUI NON E AUTOR!ZZATO LMANTENIA@ENTO Al SENSI DELL’ ART.
3 commi 27 e 28 DELLA LEGGE 244/07

Per le seguenii societd:

La societa ha per oggetto:

a) l'assunzione di partecipazioni, la loro gestione
ed eventugle dismissione, it coordinamento
fecnico, amminisirativo & finanziario,
comprensive della concessione di finanziamenti
a favore delle societd foacentt parte del
medesimo gruppo societario ol quale g societd’
appartiene, il tutto nei confronti esclusivamente
delle medesime e guindi non nel confronti del
pubblico;

b} lesercizio di aftivitd' di progetiazicne e

n. 28 costruzione, in preoprio e per confo di terz, di
. e azione opere e impianti di quaisiasi tipo e destinazione
Brioschi Sviluppo Sp.A. aal | i seftori  dellindustia,  dellediizia,  del
Immobiiiare valore commercio, delfagricoltura e delle infrastrutture
1.00 in genere;
CUO 1 o) teserciio di atfivite' di compravendita, o
permuta, di locazione, purché non finanziaria, di
amministrazicnhe di immobili, rustici ed urbani di
proprietd’ sociale;
d; tesercizio di attivitd' industriale in particolare
nel settore delledilizia, della chimica, delia
meccanica & metallurgia, dell'sletiromeccanica
e dell'elettronica;
e) fesercizio di atfivitd® di trasporio maritimo e
terresire di persche o cose.
La socieid ha per oggetio:
A) Yassunzione di partecipazioni, la loro gestione
ed eventuale dismissione, il coordinamento
- tecnico, amministrativo e finanziaric delle societd
. alle guali partecipa, la concessione di
Qzione | . : - - .
finanziament, anche nelia forma di mutui
; dai . . i . .
Bastogi S.p.A. valore tpofec:cxfl, a favorgg d@l!e.soczefo parfecipate, il
100 tutto nei Confroqil e.scluswalmenTe de.!le
SUTo medesime, e quindi non nei confronti del

pubblico;

8} 'acquisto, ia vendita. la costruzione e la
ristrutturazione di beni immobill.

non sussisicno motivazioni di interesse pubblice al relative mantenimento, in quanto non si fratia di
partecipazicni in societd aventi per oggetto attivita di produzione di beni e di servizi strebtfamente
necessarie per il perseguimento delle finalitd istituzionali.

12




H presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE:
Alfredo Marelli

L SEGRETARIQ GENERALE
Pao@ arri
i

P

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:

e vi rimarra affissa

per 15 giorni consecutivi fino al , ai sensi dell’art. 124, 1° comma,

del D.Lgs. n. 267/2000.

L SEGRETA%IO COMUNALE
Paolo ggp‘ﬁarri

veisn

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione E* DIVENUTA ESECUTIVA indata ......ooooviiiviiiiiionn i, .

IL. SEGRETARIO GENERALE
Li, Paolo Codarri



